
                      
                            

                              Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»  

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

ДОЛЖАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                

 

РЕШЕНИЕ 

с. Долгое 
 

27 февраля 2023 года                                                                        №  1-67   

 

Об утверждении программы 

«Социально-экономическое развитие 

Должанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район»  

Белгородской области» 

Должанского сельского поселения. 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Решением земского собрания Должанского 

сельского поселения от 27 февраля 2017 года № 1-37 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Должанского сельского поселения «Вейделевского района» 

Белгородской области» земское собрание решило: 

1.Утвердить муниципальную программу «Социально-экономическое 

развитие Должанского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области». (Прилагается). 

 2.Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава Должанского сельского  

поселения муниципального района 

«Вейделевский район»  

Белгородской области                                                                   Е.М.Бошко 

 

                                                                                             

 



 2 

 

 

 

                                                                          Приложение № 1 

Утверждено решением земского собрания  

 Должанского сельского поселения 

                                                                               №  от «27 »  февраля  2023 г. 

                                                                                  

                                                 

Паспорт  программы  Должанского сельского поселения  

«Социально-экономическое развитие Должанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области  ». 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы: 

«Социально-экономическое развитие Должанского сельского 

поселения муниципального района «Вейделевский район» 

Белгородской области». 

1. Ответственный исполнитель  

программы 

    Администрация Должанского 

сельского поселения  (далее 

ответственный исполнитель). 

2. Соисполнители  программы     Органы местного самоуправления 

Должанского сельского поселения, 

осуществляющие свою деятельность 

на территории сельского поселения. 

3. Участники программы     Органы местного самоуправления 

Должанского сельского поселения, 

организации осуществляющие свою 

деятельность на территории 

сельского поселения. 

4. Подпрограммы   программы  

   Муниципальная подпрограмма № 3   

«Развитие дорожной сети 

Должанского сельского поселения  ». 

   Муниципальная подпрограмма № 4 

«Развитие благоустройства 

Должанского сельского поселения  ». 

  

5. Цель (цели) программы    Создание благоприятных 

социально-бытовых условий 

проживания населения на 

территории Должанского сельского 

поселения. 

6. Задачи программы      1. Создание условий для 

комплексного развития и 

поддержания улично-дорожной сети. 



 3 

      2.  Организация взаимодействия 

между предприятиями, 

организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства 

территории поселения. 

         

 

7. Сроки и этапы реализации   

программы 

     2015-2025 годы. Этапы 

реализации программы не 

выделяются. 

8. Объем бюджетных 

ассигнований программы за 

счет средств бюджета 

сельского поселения (с 

расшифровкой плановых 

объемов бюджетных 

ассигнований по годам ее 

реализации), а также 

прогнозный объем средств, 

привлекаемых из других 

источников 

      Общий объем ассигнований на 

реализацию Программы на период 

2015-2025 годы составит 17 692,1 

тысяч рублей, в том числе: 

      - областной бюджет  0,00 тысяч 

рублей, 

      - местный бюджет – 17 692,1 

тысяч рублей, 

 

     - на реализацию подпрограммы    

№ 3 «Развитие дорожной сети 

Должанского сельского» 

     -средства бюджета сельского 

поселения – 4 284,0 тысяч рублей,     

в том числе по годам: 

2015 год – 280,0 тыс. руб., 

2016 год – 282,0 тыс. руб., 

2017 год – 282,0 тыс. руб., 

2018 год – 282,0 тыс. руб., 

2019 год – 282,0 тыс. руб., 

2020 год – 282,0 тыс. руб. 

2021 год –282,0 тыс. руб., 

2022 год –874,0 тыс. руб., 

2023 год –874,0 тыс. руб., 

2024 год –282,0 тыс. руб., 

2025 год –282,0 тыс. руб. 

 

     - на реализацию подпрограммы   

№ 4 «Развитие благоустройства 

Должанского сельского поселения» - 

13 408,1 тысяч рублей, в том числе 

по годам: 

2015 год – 628,0 тыс. руб., 

2016 год – 928,0 тыс. руб., 



 4 

2017 год – 1 565,0 тыс. руб., 

2018 год – 1 396,0 тыс. руб., 

2019 год – 1 112,0 тыс. руб., 

2020 год -  889,0 тыс. руб. 

2021 год –1095,0 тыс. руб., 

2022 год –2000 тыс. руб., 

2023 год –1659,1 тыс. руб., 

2024 год –1068,0 тыс. руб., 

2025 год –1068,0 тыс. руб. 

 

 

9. Конечные результаты   

программы 

     1. Комплексное развитие 

Должанского сельского поселения. 

     2. Повышение качества жизни 

населения и благополучия 

поселения. 

     3. Положительная динамика в 

деятельности социально-

экономической и культурной сферы. 

     4.Обеспечение личной и 

общественной безопасности жителей 

поселения. 

     5.Эффективное использование 

бюджетных средств и 

муниципального имущества. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

1.1. Общая характеристика Должанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области, 

основные проблемы и прогноз развития на период до 2025 г. 

 

 Должанское сельское поселение расположено на территории 

Вейделевского района Белгородской области. На территории сельского 

поселения  расположено восемь населенных пунктов: с. Долгое,                       

с. Потоловка, х. Россошь, х. Ромахово, х. Погребицкий, п. Луговое,                 

х. Артѐменков, х. Рящин.  

 Должанское сельское поселение занимает площадь- 15 221,0 га., в том 

числе земли населенных пунктов- 783 га, земли сельхозназначения- 14 018 га, 

земли промышленности- 72 га, земли запаса- 348 га. 

 Хозяйствующими субъектами на территории сельского поселения 

являются: 

 - АО «Должанское»»; 

 -  ОАО «РусАгроинвест». 

На территории Должанского сельского поселения располагаются: СОШ в 

с. Долгое, с численностью учащихся - 102 чел., 2 детских сада, которые 

посещают – 41 ребѐнка, 1 ФАП (х. Ромахово) и ОСВ (с. Долгое),  2 филиала 

«Почта России», филиал «Сбербанк России», 2 сельских клуба и 1ЦКР, 1 

сельская модельная библиотека.  

Среднегодовая численность населения Должанского сельского поселения 

составляет 1 430 человека, из них: 

- трудоспособное население – 836 человек, что составляет 58,4 % от 

общей численности, в т. ч. работает за пределами поселения – 201 человек; 

- детей в возрасте до 18 лет- 180 человек, что составляет 12,5 % от общей 

численности населения; 

- пенсионеров- 392 человек, что составляет 27,4 % от общей численности 

населения. 

Численность неработающих граждан трудоспособного возраста  

составляет 5 человека (0,6% от общей численности трудоспособного 

населения). Из них состоящие на учете в Центре занятости населения              

5 человек.  

 

1.2. Прогноз реализации программы до 2025 года. 

 

 Прогноз реализации программы основывается на достижении уровней ее 

основных показателей (индикаторов). 

 Реализация стратегических приоритетов программы социально-

экономического развития Должанского сельского поселения позволит 

решить наиболее актуальные проблемы сельского поселения, создать 

благоприятные социально-бытовые условия для проживания населения. 

 



 6 

2. Приоритеты в сфере реализации программы, цели, задачи, сроки и 

этапы реализации, ожидаемые конечные результаты реализации 

программы. 

 

2.1. Цели и задачи реализации программы. 

 

      Основной цель реализации программы является повышение уровня жизни 

населения, создание на территории сельского поселения  благоприятных 

условий для жизни, работы и отдыха, обеспечивающих гармоничное 

сочетание интересов личности, общества и государства.                     

 

2.2. Сроки и этапы реализации программы. 

 

       Сроки реализации программы – 2015-2025 годы. Этапы в реализации 

программы не выделяются. 

 

 2.3. Основные ожидаемые конечные результаты реализации 

программы. 

 

     1. Увеличение численности посетителей культурно-массовых 

мероприятий. 

     2. Повышение безопасности дорожного движения. 

     3. Повышение надежности и качества дорог. 

     4. Подержание в надлежащем качестве и проведение ремонта объектов 

благоустройства, памятников. 

     5. Улучшение освещенности территории сельского поселения. 

     6. Сокращение численности бродячих животных. 

     7. Проведение озеленения на территории сельского поселения. 

     8. Снижение уровня преступности на территории сельского поселения, 

повышение доверия населения к полиции. 

     9. Снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и 

травматизма людей при пожарах и сокращение материального ущерба. 

 

3. Перечень нормативно-правовых актов, применение которых 

необходимо для реализации Программы: 

 

         - Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

         - Распоряжение Правительства Белгородской области № 54-рп               

от 04 февраля 2013 года «О внесении изменений в распоряжение 

Правительства Белгородской области от 25 января 2010 года № 35-рп»; 

         -  Устав Должанского сельского поселения; 

         - Нормы и правила благоустройства и эксплуатации объектов 

благоустройства на территории Должанского сельского поселения, 



 7 

утверждены решением земского собрания Должанского сельского поселения 

от 31.10.2017 года № 5-44. 

 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы, 

обоснование выделения подпрограмм. 

 

Основные мероприятия подпрограмм программы предусматривают 

комплекс взаимосвязанных мер, направленных на достижение целей 

программы, а также решение наиболее важных текущих и перспективных 

задач, обеспечивающих устойчивое развитие сельского поселения. 

 

5. Ресурсное обеспечение программы. 

 

Объем финансового обеспечения программы составляет 17 692,1 тыс. 

руб., в том числе за счет средств  областного бюджета 0,0 тыс. рублей, за счет 

средств местного бюджета – 17 692,1 тыс. рублей. 

Объемы средств из  областного бюджета, направленных на реализацию 

программы уточняются ежегодно в соответствии с законодательством о 

порядке формирования  областного бюджета на очередной бюджетный 

период. 

Система основных мероприятий и показателей программы, 

содержащая информацию (показатели, сроки, исполнитель, объем 

финансирования) обо всех необходимых мероприятиях программы 

приведена в  подпрограммах (прилагается). 

 

6. Анализ рисков реализации программы и описание  мер 

управление рисками. 

 

При реализации Программы осуществляются меры, направленные на 

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 

достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 

На основе анализа мероприятий, предлагаемых для реализации в 

рамках Программы, выделены следующие риски ее реализации: 

1) Финансово-экономические риски. Возникновение данных рисков 

может привести к недофинансированию запланированных мероприятий всех 

программ. 

Минимизация данных рисков предусматривается путем привлечения 

внебюджетных источников финансирования для реализации мероприятий 

Программы. 

2) Организационно-управленческие риски. Данные риски могут 

привести к неэффективному управлению процессом реализации программы. 

Минимизация данных рисков возможно за счет переподготовки и 

повышения квалификации управленческих кадров. 



 8 

3) Информационные риски определяются отсутствием или частичной 

недостаточностью исходной отчетной и прогнозной информации, 

используемой в процессе разработки и реализации программы. 

Для минимизации данных рисков необходимо использовать 

статистические показатели, обеспечивающие объективность оценки хода и 

результатов реализации программы. 

4) Социальные риски. Данные риски могут привести к социальной 

напряженности населения, уменьшения роста благосостояния, качества 

жизни населения, его безопасности. 

Минимизация данных рисков возможна за счет активной пропаганды  

здорового образа жизни, привлечения населения, трудовых коллективов к 

благоустройству поселения, сотрудничеству с общественными 

организациями и государственными органами по вопросам повышения 

безопасности сельского поселения. 

  При реализации программы  осуществляются меры, направленные на 

снижение последствий рисков и повышение уровня гарантированности 

достижения предусмотренных в ней конечных результатов. 


